terjemahan surah al-Kahfi dengan banyak cerita, khususnya kisah Ashab al-Kahfi

(penghuni gua). Naskah Cambridge ini adalah bukti tertua yang masih ada dari

aktivitas penafsiran al-Qur’an di dunia Melayu. Kompilasinya berasal dari masa

hidup Shams al-Din al-Samatrani (w. 1039/1630) dan kemungkinan Hamzah

Fansuri (w. 998/1590). Tidak ada salinan lain yang masih ada guna menunjukkan

bahwa naskah ini dibawa dari Aceh sebelum pembakaran pada dekade-dekade

berikutnya. Hal ini juga membuktikan bahwa karya-karya sejenis, termasuk produk

tafsir al-Qur’an telah menjadi salah satu targetnya, dan dengan penghancuran yang

dilakukan untuk memastikan bahwa tidak ada lagi salinan yang ada di Aceh.

Sebuah analisis terhadap naskah Cambridge (li.6.45) mengungkapkan bahwa

penulis teks ini bergantung pada Ma’alim al-Tanzil karya Baghawi (w. 516/1122)

dengan tambahan dari Tafsir al-Khazin (w. 740/1340) dan al-Baydhawi (w.

685/1286) (Majid Daneshgar, 2016:26).2 Penggunaan ketiga tafsir dalam penulisan

naskah Cambridge yang dijadikan sebagai sebuah rujukan tersebut menunjukkan

bahwa ketiga tafsir rujukan tersebut mempunyai pengaruh yang besar dan dianggap

dengan menggunakan tinta yang berwarna merah sedangkan tafsirannya ditulis

dengan menggunakan tinta berwarna hitam. Pada halaman kolofon naskah terdapat

sebuah informasi terkait dengan penulisan tafsir ini yaitu ditulis oleh Haji Habib bin

‘Arif al-Din pada bulan Sya’ban tahun 1196 H atau tepatnya 17 Agustus 1782 M.

terdapat informasi eksternal bahwa naskah ini tersimpan di Perpustakaan Nasional

dengan kode A.62 yang terdiri dari 398 halaman dan A.63 a-g. Adapun tafsir al-Asrar

ini ditulis dengan menggunakan bahasa Arab yang mana naskahnya ini ditemukan